
________________________________________________________________________   
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0720070816, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
 

    
HOTĂRÂREA nr. 12 din 29.04.2025 

privind aprobarea valorii de investiție și aprobarea solicitării unei scrisori de garanție 
bancară de la FNGCIMM SA IFN referitor la proiectul ”Modernizare infrastructură de acces 

agricolă în Comuna Braniștea, județul Mehedinți” 
 

Consiliul Local al Comunei Branistea, județul Mehedinți, având in vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1085/23.04.2025 al Primarului Comunei Braniștea la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea valorii de investiție a proiectului intitulat „Modernizarea infrastructurii de acces 
agricolă în Comuna Braniștea, județul Mehedinți”, cu o valoare totala de 5.240.260,37 lei din care: 
4.182.981,94 lei valoare eligibila si 1.057.278,43 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare 
nerambursabila nr. C27020000011342700005 / 09.07.2024, încheiat cu Agenția pentru Finantarea Investitiilor 
Rurale;  

- solicitarea unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 2.086.411,23 lei, in vederea 
garantarii obligatiilor de plata a avansului de 2.086.411,23 lei din fondurile nerambursabile pentru 
implementarea proiectului intitulat „Modernizarea infrastructurii de acces agricolă în Comuna 
Braniștea, județul Mehedinți” in Comuna Braniştea, jud. Mehedinti, in baza contractului de finanțare 
nerambursabilă nr. C27020000011342700005 / 09.07.2024, incheiat cu Agentia pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale; 

- raportul de specialitate nr. 1086/23.04.2025; 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate;  

În temeiul art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4  lit. d si  e și art. 139 alin. 3 lit. d din O.U.G.  nr. 57/2019 
Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aproba valoarea de investiţie a proiectului intitulat „Modernizare infrastructură de acces 
agricolă în Comuna Braniștea, județul Mehedinți”, cu o valoare totala de 5.240.260,37 lei din care: 4.182.981,94 lei 
valoare eligibila si 1.057.278,43 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare nerambursabila nr. 
C27020000011342700005 / 09.07.2024, încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

 

Art. 2 Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garanție de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 2.086.411,23 
lei, in vederea garantării obligațiilor de plata a avansului de 2.086.411,23 lei din fondurile nerambursabile pentru 
implementarea proiectului intitulat „Modernizare infrastructură de acces agricolă în Comuna Braniștea, 
județul Mehedinți”, in baza contractului de finanțare nerambursabila nr. C27020000011342700005 / 09.07.2024, 
încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 
 

Art. 3 Se aproba plata unui comision  de garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea scrisorii de 
garantie, stabilit prin  Ordin MADR nr. 3/2025. 

 

Art. 4 Primarul Comunei Braniştea va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul General al Comunei Braniștea Instituției 
Prefectului – Județul Mehedinți – în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniștea 
și va fi afișată pe site-ul primăriei www.clbranistea.ro. 
 

Adoptată astăzi 29 aprilie 2025, în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
                       Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                          Constantin TOMA                                                                               Ionuț BLĂGNICEANU 
 

   ? .................................................            ? ................................................... 


